R E Q U E R I M E N T O  Nº. 813

SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/8/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que os contratos em anexo e com os respectivos valores na tabela abaixo foram feitos sem licitação, realizados desde 15/04//2011, ou seja há 2 anos e três meses entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e a empresa Revita Engenharia S/A;

Resumo dos contratos:

	Data do contrato
	Valor (R$)

	15/04/2011
	   1.800.000,00

	27/10/2011
	   1.796.700,00

	24/05/2012
	      480.000,00

	27/12/2012
	      432.000,00

	01/04/2013
	      432.000,00

	TOTAL
	   4.940.700,00

Considerando que a Prefeitura Municipal de Botucatu encaminhou a polêmica “Lei do Lixo” para votação na Câmara Municipal de Botucatu no ano de 2012, dando a concessão para empresas privadas, e que essa lei, depois de muitas discussões, Audiências Públicas, etc., foi aprovada, sendo sancionada em 27/11/2012 e, mesmo assim, como se pode ver pelos contratos, depois dessa autorização da Câmara Municipal para abertura de licitação, foram feitos mais dois contratos sem licitação em 27/12/2012 e 01/04/2013;
Considerando também o contrato de n° 411/2013 e processo administrativo n° 24.031/2013 de 04/07/2013 realizado também sem licitação, entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e a empresa contratada Monte Azul Engenharia Ltda. para a execução de serviços de coleta de resíduos sólidos no município de Botucatu, ao valor estimado em R$ 756.000,00 (setecentos e cinqüenta e seis mil reais);
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que seja encaminhado a esta Casa de Leis, cópia de inteiro teor do contrato de n° 411/2013, bem como as justificativas para não realização de todos os processos de contratação de empresas de lixo desde 27/11/2012 listados neste requerimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 05 de agosto de 2013.

Vereadores Autores:

	LELO PAGANI

PT

	ROSE IELO

PT

	CARLOS TRIGO

PT